LXI. Praeterea cur institutum, aut omnibus, aut pluribus, quod vni Ioanni proprium, circumstanti eueniunt? Mito locustas, iis regionibus cibum proprium, pilos camelorum iis locis abundantes: ineptum vtrumque quod vniuerso praescribatur orbi, vel etiam imitandum proponatur. Quid? quod in eremo fuit, quia scriptum, *Vox clamantis in eremo*? & legem in eremo mori oportuit si Maldonato fides? Quid? quod tantam seueritatem exhibuit, quia Messiam videri oportebat? Quid ergo? si causae sint peculiariae, sint priuatae, possuntne effecta esse communia? & si non suat communia: quod ius erit imitationis?

LXII. Sed haecenus Ioannes. Sextum deinceps exemplum repetitur ex Act. 4. ubi primi Christiani vitam cenobiticam instituisse dicuntur, ubi essent omnia communia. Inde autem coepisse religiones, testibus probat, Eusebio libri hist. 2. c. 16. Hieronymo de Viris illustribus in Philone, Augustino, serm. 2. de vita communi Clericorum: Possidio in vita Augustini, Iudoro de Officiis c. 15. Cassiano Collationis 18. c. 5.

LXIII. Respondeo, nullam hic cenobiticam vitam esse institutam. Patet. Primo, quia cenobitica vita, nullas patitur familias singulorum: & vnam omnium oeconomiam instituit. At primis Christianis propriae familiae fuerunt: nam, exempli gratia, Ananias Saphiram habuit uxorem. Secundo, cenobitica vita obedientiam vult caecam suis peculiaribus, siue Abbatis, siue Archimandritis, qui alii sunt a communibus Ecclesiae Pastoribus. At primi Christiani, nullos tales habuerunt, sed tantum Apostolos sibi praepositos, ad quorum pedes sua donaria offerrent. Tertio, vita cenobitica, non habet omnia communia omnibus Christianis: sed propria singulis ordinibus? etsi communia omnibus eiusdem ordinis: imo non ordinis, sed conuentus capitibus. Neque enim sua bona omnibus Christianis vanda permittunt, aut Carthusiani, aut Benedictini, aut Franciscani, aut Iesuitae: vel Carthusiani Franciscani, Franciscani Benedictini. Sed aptum Franciscani Franciscanis: Benedicti Benedictinis: Iesuitae Iesuitis: & deinceps. At primi Christiani longe aliter, Nemo inquit Lucas, *erat egens inter eos: quod quos enim erant possessores agrorum, aut domorum, vendentes adtrebant pretia eorum, qua vendita fuerant: & deponebant ad pedes Apostolorum: distribuobatur autem singulis, prout cuique opus erat.* Et paulo ante, *Nec quisquam aliquid eorum, qua habebat suum esse dicebat, sed erant eis omnia communia.*

LXIV. Quarto, Vita cenobitica suscipitur ex voto peculiari, & per
Mm 2 petuo.

re: indicare. Solere fateor: debere nego. Nam alia artificiosa est Methodus, alia Oratori: quæ nonnunquam...

X C I V. Quarta. In Apologia pro Iudæis, Philo Practicorum tantum laudatione contentus fuit: quia Theoretici neque Iudæi religione iam erant, neque magnam partem genere...

X C V. Quinta. Practici tam à Iosepho, quam à Philone in Syria & Palestina, Iudæaque collocantur, neque alibi vsquam. At Theoreticorum, πολλὰ τῶν τῆς οἰκουμένης ἐστὶν τῶν Ἰουδαίων...

X C V I. Sexta. Practicorum numerus ab utroque, Philone & Iosepho pene definitur, qui quatermillesimo proximus fuerit. Theoreticorum nullus initur, & fuisse maiorem oportet, cum tam multi fuerint, & in Ægypto, maxime Alexandria, & in aliis provinciis...

X C V I I. Septima. Practicorum ædes Philo Synagogas: Theoreticorum vero συναγωγάς vocat. Sed nomina ad placitum variantur. Deinde nullum id argumentum Christianitatis. Nam Christianorum ædes, semnea appellata nondum vidi.

X C V I I I. Octava. Θεογονία nomen primis Ecclesiæ primordiis ad posteros dimanavit. Ergo si fuerunt Christiani. Antecedens probatur ex Dionysio. Sic & ἱεροσολιμίτικα & ἱεροσολιμίτικα. Respondeo primo, nomina sumi ponive pro arbitrio, ideoque ab iis ad res non esse necessaria argumenta. Itaque Serarius non audeat certo concludere, sed duntaxat verisimiliter. At qui inde accesserunt Monasticam vitam, si sane magis quam verisimiliter sperant argumentari. Secundo, ἱεροσολιμίτικα nomen, si est παρῶσθεν ἐκ φύσεως, ἢ τῶν ἱεροσολιμίτικων, ἢ τῶν ἱεροσολιμίτικων...

X C I X. Nona. Eorundem ad posteros dimanasse instituta, testis vstitata olim apud Christianos rerum omnium abdicatio, vitæque communis societas, Actorum secundo: Sacra conuiuia, quas Agapas vocabant, peruigilia statuta & ordinata, in festis Sanctorum, ieiunia quadragesimalia. Imo peruigilia, festa sanctorum, quadragesima, non ab initiis Ecclesiæ, sed temporibus primis succedens posteriorum corruptio. Agapas inde ortas, quis credat, qui sciat has non paucorum ἀγαπᾶσθαι, sed totius Ecclesiæ fuisse? Quanquam, quod in iis successione indicium, non video, quæ tam paucis tempore usurpate in Ecclesia. Sed de communi vita, quicquid illud est, potuit ne magis ridicule dici? Hancine propagatam ab Essenis in Christianitatem, quæ prior fuit Essenis, si Essen instituti à Marco? Nam certe, quæ describitur historia, Actorum secundo, accidit ante quam vllus esset Alexandria Christianus, nedum ut instituta fuerit à Marco Ecclesia.

C. Atque hætenus celeberrima exemplorum nomina, quibus siue abutuntur hodie, siue olim abusa sunt Monachorum examina, vt se commendarent Christianis, & sua instituta persuaderent non esse recentia. In quibus exemplis, nihil fuisse comperimus monasticum, præter immanem imposturam, quæ si demonstratio est, quid non speremus amantes?

C I. Post Apostolorum seculum crescunt superstitionis animi. Habent Dionysium Areopagitam scribentem ad Demophilum Monachum, amplius, prolixè explicantem monasticæ professionis formam, capite sexto Ecclesiasticæ Hierarchiæ. Tertullianum autorem libri de Velandis virginibus. Cyprianum, libri de Habitu virginum. Habent Dionysium Episcopum

Romanum, Damaso teste, ex Monacho assumptum. Habent Athanasium describentem vitam Antonii primi Eremitæ, sed quem tamen Monachi præcellerint. Sic enim Bellarminus enumeravit.

C I I. At nos, primo Dionysium illum planum, non negamus monachos agnouisse: sed ignotum omnibus Veteribus ante Gregorium, ferre non possumus, pro locuplete teste haberi, eorum quæ gesta sunt Apostolorum temporibus. Et Bellarmini ridemus curiositatem, tam subtiliter inquirentis in eius ætatem. Quid enim ille facit operæ pretii? Non est recentior, inquit, Gregorio magno, quia hic illum appellat antiquum & venerabilem patrem. Non paulo ante Hieronymum. Nam hic illius scripta nouisset, eumque retulisset in album Scriptorum Ecclesiasticorum, notus etiam fuisset Ambrosio, Augustino, Chrysostomo, aliisque Patribus: quibus fuit incognitus. Ergo fuit autor antiquissimus. Et suppressus ab hæreticis, ac tandem Romæ repertus. Non est, inquit, recentior Gregorio. Et hoc vnum est, inquam, demonstratum. Neque enim Prophetam existimamus Gregorium, qui Dionysium potuerit sic futurum nomine designare, sicut Cyrum Esaias. Sed quantum hoc est ei impostori, qui se ipsi viuentibus Apostolis inferuit?

C I I I. Verum, inquit, non fuit paulo ante Gregorium. Vt hoc daremus, tamen immane quantum spatium est temporis à Gregorio ad Apostolos. Thronum enim Gregorius iniuit extremo demum seculo sexto, nimirum anno quingentesimo nonagesimo. Parum-ne id cuiquam videatur, vt potuerit & à Gregorio antiquus appellari: & longe abfuisse ab Apostolis? Et tamen quo argumento id conficitur? Quia vocauit antiquum patrem. Itane? Et nemo credat potuisse imponi Gregorio, vt eum qui se Apostolis inferuit, inconsiderate crediderit fuisse Apostolicum?

C I V. Sed festiuum hoc est. Non paulo ante Hieronymum. Itane? Antiquum patrem appellauit Gregorius, ergo priorem Hieronymo? nec paulo priorem? Atqui ab Hieronymo ad Gregorium, anni sunt ducenti circiter. Sed cur non paulo ante Hieronymum? Quia Hieronymus non meminit. Atqui nos potius: Ergo posterior Hieronymo, imo Augustino, quia eum hi non norunt. Noscant autem si fuisset prior. Nam quos illi autores non norunt se priores: qui saltem fuerint alicuius nominis? Nugatur ergo, quisquis antiquissimum dicit: quia ignoratum tam antiquis viris. Nam suppressum ab hæreticis, facilius fuit diuinare, quam probare.

C V. Dionysium video ab Anastasio Bibliothecario (is enim est, non Damascus) dici Monachum: & tamen vnde fuerit, nemo potuit indicare. Credamus ergo, illustre testimonium. Imo potius Anastasii fidem vt alias sæpe sublestat, ita hoc loco, non satis locupletem.

C V I. Tertulliani, Cyprianique virginis nouimus: sed monasticam tamen vitam nullam aduerimus. Tertullianus, velari iubet omnes virgines Christianas: non tantum aliquas, vt erat necesse, si votarias istas, & perfectionis professas vellet: sed omnes, tum per urbem, tum maxime in Ecclesia. Quod vt magis intelligas, initium velandi vult esse ab ingressu, quo? Clausitri? Monasterii? minime omnium: nam hæc apud eum nulla nomina sunt: sed ab ingressu pubertatis. Ipso statim initio, ostendam virgines nostras velari oportere, ex quo transitum ætatis suæ fecerint. Et vndecimo, Vbi gradum fiximus de Apostoli absoluta definitione: omnem mulierem etiam omnis ætatis intelligendam: responderi ex diuerso habebat, ergo à natiuitate, & à primo nomine ætatis, virginem operiri oportere. Non ita est autem: sed ex quo se intelligere ceperit, & sensum naturæ suæ intrare, & de virginis exire, & pati nouum illud quod alterius ætatis est. Et post, Sed, etsi propter Angelos velanda est, sine dubio ab ætate lex velaminis operabitur, à quo potuerunt filia hominum concupiscentiam sui adducere, & nuptias pati. Ex illo enim virgo desinit, ex quo potest non esse. Plana res est: Lex velaminis operabatur secundum ætatem: id est, ex mente Tertulliani, omnes virgines post pubertatis initia prima, velandæ sunt. At non omnes virgines post pubertatis initia, moniales sunt. Ergo Tertulliano velata virgo, non est monialis.

C V I I. Præterea, argumentum est generale à sexu: quia omnis mulier velanda est: at omnis virgo est mulier: Ergo omnis virgo est velanda. Capite septimo, Conuertamus ad ipsas iam rationes recensendas, per quas Apostolus docet velari feminam oportere, an eadem etiam virginibus competant: vt ex hoc quoque vocabuli communitio inter virgines & non virgines constet, dum eadem velaminis causa in utraque parte deprehenduntur. Capite octauo, Satis ad vniuersam speciem cuiusque sexus Apostolus pronunciauit, & breuiter, & plene tam instructa definitione, Omnis, inquit, mulier. Quid est omnis? nisi omnis generis, omnis ordinis, omnis conditionis, omnis dignitatis, omnis ætatis? Vnde, atque adeo ex tota disputatione facile est colligere, improbari morem, qui inualerat Carthagine, vt mulieres quidem velarentur, at non sic virgines: eum morem fuisse à Tertulliano improbatum. Itaque virgines velatæ, nihil ad Moniales.

C V I I I. Vnum obiicitur. Distingui à Tertulliano Virgines mundi, id est, seculares & virgines Dei, id est, sanctimoniales: & de his dici, O sacrilega manus, quæ dicatum Deo habitum detraxere potuerunt! Quid peius aliquis persequitur fecisset, si hoc à virgine electum cognouisset? Item, Nupsisti Christo, illi tradidisti carnem tuam: & hæc postrema negat Pamelius posse aliter intelligi, quam de virginibus, quæ Christo suo sponso continentiam suam consecrari, & professæ fiat.

C I X. Sed hæc nullius momenti sunt, si cum iis comparentur, quæ iam notata sunt. Enimvero, quicumque fideles, Deo sunt consecrati: ideo necesse est eos in suo statu sic versari, vt suam sinceritatem Deo probent. Sic qui in coniugio, castitatem coniugalem sui colant, vt non hominum metu cohibeantur, sed affectu in Deum. Sic Virgines. Hoc ergo Tertullianus Virgines admonet suas, vt se meminerint esse Deo sacras: propterea debere suam virginitatem longe cariosius puram conseruare. Hinc discrimen Virginum Dei, & Virginum mundi: non, quomodo Papistæ sanctimoniales & seculares, vt loquitur Bellarminus: sed quomodo Scriptura, filios Dei & filias hominum, dixit. Omnes, inquam, Virgines, Christianas, virgines Dei: omnes non Christianas, virgines mundi Tertullianus appellat. Neque aliter nupsisse Christo, illique tradidisse carnem suam. Eadem ratio habitus Deo dicati.

CX. Cypriano fuit idem Virginitatis genus propositum: sed aliquantulum diuersus finis. Tertullianus velamen solum urgebat: at Cyprianus de vniuerso corporis ornatu agit, de velo, aut nihil omnino, aut certe non specialiter. Itaque in hoc totus est, vt virgines doceat modeste ornari, pompas fugere. Denique nihil, aut imperat, aut si hoc nimis durum, nihil consultit, quod non omnibus Christianis, non consili tantum, sed etiam impurari possit. Quin etiam diuites alloquitur. Cap. 6. *Sed sunt aliqua diuites, & facultatum ubertate locupletes, quae opes suas praferant, & se bonis suis vti debere commendant.* Audin' locupletes; audin' facultates suas? Audin' vti debere? Haecine de Sanctimonialibus?

CXI. Tum autem, has diuitias iubetne omitti, deferri, abdicari? Omnino, inquam, sed quomodo debent ab omnibus Christianis, *Scient primo, illam diuitem esse, quae in Deo diues est, Et post: Caterum quaecumque terrena sunt in seculo accepta, & hic cum seculo remansuram, tam contemni debent, quam mundus ipse contemnitur, cuius pompis (& haec teste Pamelio, allusio est ad renuntiationem, quae fit in baptismo) & deliciis iam tunc renuntiauerimus, cum meliore transgressu ad Deum venimus.* Itaque cautiones additae. cap. 7. *Locupletem te dicitur diuitem, sed diuitis tuis Paulus occurrit, & ad cultum atque ornatum tuum iusto sine moderandum, sua voce praescribit.* Sicut, inquit, mulieres cum verecundia & pudicitia componentes se, non tortis crinibus, neque auro, neque margaritis, aut veste pretiosa, sed, vt dicit mulieres promittentes castitatem, per bonam conuersationem. c. 8. *Locupletem te dicitur diuitem: & vtendum putas is, quae possidere te Deus voluit. Vtere, sed ad res salutare. Vtere, sed ad bonas artes. Vtere, sed ad illa, quae Deus praecipit, quae Dominus ostendit.* Diuitem te sentiant pauperes, locupletem sentiant indigentes. Atqui sanctimonialibus, neque diuites esse profitemur: neque in pauperes licet esse liberales, sed aliena liberalitate vti.

CXII. Praeterea, has ipsas Virgines describit procedentes in publicum: nec reprehendit, nisi quod cum nimio ornatu. c. 4. *Quid ornata, quid compta procedit, quasi maritum, aut habeat, aut quarat?* at virginibus illis sanctimonialibus: non tantum procedere comptas, sed etiam procedere damnatum, etiam abs Hieronymo.

CXIII. Quare illud ca. 3. *Quae se Christo dicauerint, & à carnali concupiscentia recedentes, tam carne, quam mente se Deo vouerint:* quae verba viget Pamelius, eundem sensum habere oportet, quem dicebamus in Tertulliano. Nam profecto omnes Christianos oportet se Deo vouere, & Christo dicere. Nonne? qui Christo dicuntur agglutinati, καὶ ἀρρητοι, prioris ad Corin. 6. Sed virgines, praecipue, omnes, inquam, virgines Christianae: quia nuptiae diuise sunt, teste Apostolo. Itaque votum nullum est, qualia nostri votarij postulant.

CXIV. Et tamen, si constaret maxime, tum Tertullianum, tum Cyprianum votas aliquas dicere in perpetuam virginitatem: quid Bellarminus obtineret? Meminisse enim debet agere se non de vouenda virginitate, sed de origine Religionum: at Virginitatis votum, si vllum fuit perpetuae, illis temporibus, tamen non fuit ordo religionis separatae, sed priuatae vitae instituentis ratio.

CXV. Superest Antonij vita ex Athanasio. Atque hic denique locus est in omni Antiquitate primus, in quo & Eremitas, & Monachos legimus, separato à reliqua Ecclesia vitae instituto. Sed liber adeo tota tractatione dissimilis est reliquis Athanasij operibus, vt persuaderi nequeat fanioribus, non esse supposititium. Non negant scriptam ab Athanasio Antonij vitam: In Antonij vita non negant fuisse nonnulla hic descripta, quibus argumentis Bellarminus sperat se hanc fabulam vindicaturum Athanasio, sed non credunt tamen ita scriptam fuisse à maximo, & viro & Theologo, in qua videatur lusisse aliquis, vt variis *μερμηλυστοις* lectores, tanquam infantibus, pauore consterneret: & luctam fidelium cum nequitijs spiritualibus, vix nisi corpoream, aut certe magis corpoream repraesentaret, quam spiritualem. Athanasij opus, appellauit Hieronymus insignis volumen. Id vero, siue molem intelligas codicis, siue momenta rerum, non videmus qui possit dici de ista Antonij vita. Nam & moles, non minor in alijs eiusdem Patris scriptis: in nonnullis maior: & momenta rerum longe absunt à grauitate Theologica. Sed & Blacij interitum aliter verus narrat Athanasius in Epistola ad solitariam vitam agentes, aliter iste. Ille literas (& vt videtur ad se) Antonij oblatas Blacio à Georgio dirigendas: Ille ipsum Blacium accepisse ab Antonio ad se. Ille laceratum à proprio equo Blacium, cui insidebat, iste, ab equo, cui insidebat, Nestorius Aegypti praefectus.

CXVI. Tamen verum est, eo seculo, quod tertium fuit à Christo, coepisse hoc, quicquid est, siue religionis, siue superstitionis. Nam & scriptit Athanasius, τὸς πανταχῶ καὶ τιποὶ τὴν μονήν ἕσθαι ἀσκήσι: & constat Antonium, Paulum, Hilariem his fuisse duces. Itaque non quaerimus vtrum fuerint, sed vtrum esse debuerint. Vnum scimus, nunquam ex Christi, Apostolorumve instituto, fuisse. Viderit Paulus, viderit Antonius; viderit Hilariem, viderint alij. Certe longissime hi omnes absterne, non tantum à Christi perfectione, qui nihil inhumanum affectauit, sed ab Apostolorum humanitate, qui vitam communem viuere maluerunt. Qui nos sanus: qui sapientiores esse velimus? Qui Papista? qui eorum oculos configant?

CAP. XXIII.

De abusu Religionum.

I. Haecenus origo Religionum. Nunc, quod polliciti sumus, abusus obseruemus: id est, grauissimas rationes, quibus & ab initio conficitur non fuisse introducendum hoc vitae institutum: & nunc tandem interesse Christianitatis, vt funditus tollatur. Ita enim fere fit, vt humanum ingenium, siue hebetudine propria infirmius non prauideat incommoda futura: siue passionum violentia abreptum, prauiua, vel dissimulet, vel non curet: siue, spei fallacia titillatum, feliciores successus sibi polliceatur, ideoque aggrediatur multa, quae successu temporis cogitur improbare, cum frequē,

longiusque rerum usus, & hebetudinem acuit, & falliones detruit, & spei lenocinia confutauit.

II. In quam partem iam prauidicia fuere, exigua illa quidem, & pauca: Sed relatu non indigna, vt temporum, in qua deuenimus desperatam & rixiōse nosse possimus: quae in odium veritatis, olim quidem radiis pauculis, & tenuibus: nunc autem tota luce lucentis, susque deq; habet, quae paulo moderatius instituta erant. Tardere coepit Romanam Ecclesiam harum religionum: & coeptum cogitari de luxuria coercenda. Inde statutum, vt ne noui vlli ordines excogitarentur. In Sexto Decretalium, titulo de Religiosis domibus, Gregor. X. in Concilio Lugdunensi; *Religionum diuersitatem nimiam, ne confusionem induceret, generale Concilium consulta prohibitione vetauit.* Sed, quia non solum importuna petentiū inibiatio illarum postmodum multiplicationem extorsit, verum etiam aliquorum praesumptuosa temeritas, diuersorum ordinum praecipue mendicantium, quorum nondum approbatione meruerit principium, effrenatam quasi multitudinem adiuuenit: repetita constitutione distribuitus inhibentes, ne aliquis de cetero nouum ordinem, aut religionem adiuueniat, vel habitum noua religionis assumat: cunctas assatim religiones & ordines mendicantes post dictum Concilium adiuuentos, qui nullam confirmationem sedis Apostolicae meruerunt, perpetua prohibitioni subiicimus, & quatenus processerant, reuocamus.

III. Quod Concilium ille nominat, Lateranense fuit sub Innocentio III. cuius Canon est 13. *Ne nimia religionum diuersitas, grauem in Ecclesia Dei offensionem inducat, firmiter prohibemus, ne quis de cetero nouam religionem inueniat. Sed quicumque voluerit ad religionem conuerti, unam de approbata assumat.* Cuius Canonis meminit Ioannes XXI. extrauagante Sancta Romana, de Religiosis domibus, *Sacris Canonibus est interdictum, ne aliquis nouum ordinem, aut religionem inueniat, vel habitum noua religionis assumat, sed quicumque ad religionem venire voluerit, ingrediatur unam de religionibus approbata.*

IV. His legibus videbatur aliquantulum consultum Ecclesiae, aduersum huius propagationem superstitionis. Sed frustra. Quia postmodum addita exceptio, limites sustulit. Angelus de Clauasio in Summa, Verbo Religiosus, *Quid de inuenientibus nouum ordinem? Respondeo, quod non sunt religiosi, nisi à Papa expresse approbantur: quod cum sit prohibitum nouum ordinem, vel religionem inuenire: ideo non religiosi, sed potius irreligiosi sunt censendi tales. Et hodie sunt excommunicati ipso facto.* Sed, & Bellarminus capite quarto, disputat necessariam esse Papae confirmationem propter ius posituum, ex quo facti illi fuere Canones. Qui tamen Canones, non tantum non meminere eius exceptionis, sed etiam videbantur praecuisse: nam Ioannes ille vigesimus secundus, Fraticellos siue Beguinos aboleuit, etsi habentes à Celestino quinto, status, seu vitae priuilegium. Porro inde, quantopere sit illud Canonibus, ipse usus argumento est, ordinumque numerus, qui ab iis temporibus intrusi sunt, & quotidie intruduntur.

V. In Consilio delectorum Cardinalium de emendanda Ecclesia iussu Pauli tertij conscripto, anno salutis 1538. *Conuentuales ordines abolendos esse putamus omnes, non tamen vt alicui fiat iniuria, sed prohibendo ne novos possint admittere.* Verum pia mater, non potuit non indulgentia vti in liberos: itaque impune numerus augetur quotidie. Sed, quid nos miremur in hisce rebus tam, aut negligentes, aut indulgentes Papas esse: qui vniuersum Papium scimus, non nisi ex negligentia constare, & indulgentia? Enimvero, qui semel verecundiae limites praetergressus est, hunc oportet gnauiter esse impudentem. Nos, quod suscipimus, hoc agamus.

VI. Primus abusus: Distractio Ecclesiae in varias partes. Eiusmuero constat, geminam esse Ecclesiae unitatem, siue potius unitatis rationem: vnam omnium cum Christo capite: à quo separata membra, vitam habere nequeant. Alteram membrorum ipsorum inter se. Inde enim dicuntur fideles, non tantum membra Christi: Prioris ad Corinthos 6. *An nescitis corpora nostra esse membra Christi: Ad Ephes. 5. Membra sumus corporis eius, ex carne eius, & ex ossibus eius.* Sed etiam membra alij aliorum, ad Rom. 12. *Singuli autem alij aliorum membra.* Atque adeo hinc omnes: non plura, sed vnum corpus Christi, *Multi, vnum corpus sumus in Christo*, inquit ibidem Paulus, & 10. *Sicut enim corpus vnum est, & membra habet multa: omnia vero membra corporis vnius, multa cum sint, vnum sunt corpus: ita & Christus.*

VII. At Monasticae vitae institutum, aduersus hanc unitatem peccat manifeste. Nam, vt nihil dicam de priori unitatis ratione: certe posteriorem mirum in modum labefacit: atque adeo videtur id in animo habuisse humanam salutis aduersarius, vt abuteretur inconsiderato primorum hominum zelo, non mea sententia malorum, atque ita paulatim *Contra* Ecclesiae à Christo constitutam, ab Apostolis usurpatam dissiparet. Ea unitas tota consistit in Communionem Sanctorum. Ea communio, etsi vere sit, & proprie in interno affectu: tamen habet etiam suos externos effectus: qui, cum nulli sunt, tunc ne illa quidem vlla esse dicitur: vnde Iacobus cap. 2. *Qua utilitas, fratres mei, si fidem dicat aliquis habere se, opera vero non habeat? Et post, Fides, si opera non habeat, mortua est per se.*

VIII. Violatur haec communio, cum negliguntur Coetus instituti, tum à Christo, tum ab Apostolis, exercendae communi concursu pietati. Nam & Christus, vt plurimum, in magna discipulorum corona docebat: & certe Apostoli vix aliter, vt constat ex Actis. c. 1. *Hi omnes perdurabant concorditer in oratione & deprecatione. c. 2. Cum aduenisset dies Pentecostes, erant omnes concorditer eodem loci. Addita sunt Ecclesia die illo capita, quasi ter mille. Erantque perdurantes in doctrina Apostolorum, & communicatione, & fractione panis, & precibus. Omnes, qui credebant, erant eodem loci, & habebant omnia communia. c. 4. Repletus est locus in quo erant coacti. c. 11. Factum est, vt annus totum conuenirent in Ecclesia, docerentque turbam multam. Sed & ad Heb. c. 10. *Non deserentes, tūc imitauerunt, loquuntur, aggregationem nostri mutam.* Vnde post Apostolos, magna cura continuati sunt coetus huiusmodi, facti etiam demum templis, quibus etiam Ecclesiae nomen inditum, ob eam causam.*

IX. At, qui solitudinem desertorum affectant, quomodo non in hanc partem peccant grauissime? Aut iis, quis potest coetus frequentari, quibus tam inuisa est hominum societas: vt, qui plurimos annos hominem nullum viderit, is omnium maxime inter eos fuerit laude dignus? Anthonium Athanasius ille, quisquis est testatur, annos viginti solitarie translegisse, atque

atque ab hominum aspectibus segregatum perdurasse. Paulum eremitam...
Legenda aurea in quadam spelunca sexaginta annis hominibus incognitam...

X. Cœnobitæ in eadem communionem peius peccarunt. Etsi enim...
cœtib. nō renunciarunt: tamen Schismatis genus induxerunt, dum sibi ipsi...

XI. Secundus abusus: Institutio variarum sectarum. Nam Eccle-...
siæ Christianæ ea est natura, vt non sit nomen generis, sub se continen-...

XII. Cum illa, inquam, sit Ecclesiæ natura, & non differant...
Christiani à Christianis, nisi numero: tum vero hoc Monachatus in-...

XIII. Christus tamen dixerat, Ioannis cap. 17. Non tantum pro iis rogo...
sed & pro iis, qui per sermonem eorum credituri sunt in me: vt omnes vnium...

XIV. Tertius abusus hinc est, nouorum nominum imposi-...
tio. Nam ab initio, qui discipuli prius, paulo post Christiani sunt ap-...

XV. Ignatius Epistola tertia, quæ ad Magnesium. Ἡρώμεθα ἐν ἀξίῳ...
ἐπισημαίωμεν τὴν εὐαγγελίαν, ὅτι οὐκ ἐστὶν ἀλλοθὶ ἀπὸ τοῦ θεοῦ...

XVI. Est & Athanasij locus ychemens contra Arianos, disputatio-...
nis 2. initio, vehementer hæreticos exagitantis, quod aliunde sibi no-...

sto, Christiani & sumus, & nuncupamur illi vero, qui aliunde originem sua...
dei deducunt, merito autorum suorum cognomenta, vt ad quos pertineant, præ-

XVII. Hæc cum ita sint, tamen essentialia est, vt ita dicam, Monachia...
omnis generis, minimum, nomen ostentare Christiani, potissimum, sui quæ-

XVIII. Quartus abusus, Superstitio. Non enim exigua pars est diui-...
ni in Ecclesiam per Christi redemptionem beneficii, libertas in rebus exter-...

XIX. Et tamen, si hos ritus, si has observationes sustuleris, totum...
monachismum, Eremitas, inquam, & Cœnobitas vna eademque ope-...

XX. Negant superstitionem esse: quia non abstineant, tan-...
quam à natura malis, sed tanquam ab illicitis propter votum. Sed, quis...

XXI. Quintus abusus. Mutua inter Christianos charitatis neglectus: que...
sine officio consistere non potest, teste Iacobo, cap. 2. Si frater aut soror nudus...

XXII. At Monachorum institutum huic charitati, his charitatis offi-...
ciis, velut ex diametro est oppositum. Nam primo, qui Eremiticam vitam...

XXIII. Iam, qui Monachi sunt cœnobitæ, vestigia retinent illi quidem...
charitatis, cum saltem inuicem amant: eoque non exsuerunt prorsus homi-...

Vnde per spirituales mortem deobligatur à caris impendenda parentibus, sic ut etiam deobligaretur per mortem corporale: & ideo non peccat, nec contra preceptum Dei agit, si in claustris remaneat sub precepto patrii sui, parentum ministracione pretermissa. rorrendum dicitur. Nam quid restat, quo vita sit charitas: quum etiam pietas filiorum in parentes dissoluatur?

XXIV. Quid de Mendicantibus dicam? Nam hi genus vitæ profitentur huiusmodi, quod omnium in se beneficentiam experiatur, suam in neminem exerceat. Fucorum instar, qui nihil nisi apum mella consumunt. Cum tamen Christiana charitas, labores operando manibus, quod bonum sit, ut possit impertiri, cui opus fuerit. Quarto ad Epheticos. Hieronymus. Qui igitur ad hoc tantum laborat, ut ipse non egeat, & ceteris, contrahit manum, quamuis applaudat sibi, tamen Apostoli preceptum non fecit. Quamquam Mendicabula ista, ne tibi quidem ipse labore: ideoq; bis peccant in hoc Apostoli, non consilium, ut loquuntur Papistæ, sed preceptum, ut melius Hieronymus.

XXV. Sextus abusus, à *misericordia*, quo ego vocabulo comprehendo totam illam affectationem immanis & belluinæ vitæ. Quamquam hæc, non omnes tangit monasticæ profitentes. Nam, quos Basilus instituit, quos etiam Benedictus, etsi iam corruptior, ij mores nihil ab homine habuerunt alienum, neque abhorruerunt à ciuilitate. Ne hodierni quidem Monachi, etsi videantur de austeritate contendere, quicquam habent tam austerum, quod vel intolerabile sit, vel etiam incommodum, si modo vsus accedat. Sed vetera exempla, si vera fuerit, quis legat absque horrore? Antonius secessit ad sepulchra, & in vna marmorea clauis solus ibidem morabatur: vbi eum semimortuum inuentum, cum frater, nescio quis ad villulæ domicilium retulisset, ipse tandem anima paululum redeunte, referri se iussit. Hilario, teste Hieronymo, herbarum succo, & paucis carycis post triduum, vel quadrimum deficientem animam sustentabat, orans frequenter, & psallens, & rastro humum fodiens; ut ieiuniorum laborem, labor operis duplicaret: vnde attenuatus est, in tantum exeso corpore, ut ossibus vix hæreret. Extructa breui cellula, latitudine pedum quatuor, altitudine pedum quinque, hoc est statura sua humiliore, longitudine paulo ampliore, quam eius corpulentum patiebat, ut sepulchrum potius quam domum crederes: capillum semel in anno die Paschæ torondit, super nudam humum, stratumq; iuncum vsq; ad mortem cabitauit. Pauca ista sufficiant: nam piget plura persequi: quorum vix vltis finis.

XXVI. At Paulus ad Ephes. 5. Nullus vnquam suam ipsius carnem odio habuit: imo natus est, ac fuit sicut & Dominus Ecclesiam. Non naturæ tantum motus indicans: sed & laudabiles significans: quæ enim laus maior dici potest, quam quæ est à comparatione Christi? Non ego peccari plerumq; nimio excessu: sed profecto temere illi faciunt, qui ab vno extremo in aliud desiliunt, & mediocritatis nullam habent rationem. Contundendum esse Christiano corpus, concedo: sed exemplo Pauli oportuit. Profitetur enim prior, ad Corinth. 9. *in vna die totum me torondit*: sed nunquam tamen ille in Pauli, aut Hilario, aut Stylitarum ameniam ferri se passus est.

XXVII. Septimus abusus, Dei tentatio. Nam ipse Filius Dei, cum iuberetur se ex summa turri precipitem dare, negauit facturum, *Scriptum est enim, Non tentabis Dominum Deum tuum*. Matthæi 4. Lucas Brugenis in eum iocum, *Tentat Deum qui experimentum ipse vult sumere potentia Dei, sapientia, bonitatis, aut fidelitatis in seruandis promissis, vbi necesse non est, promissiones eius subiiciens iniusto examini, sive id ex præsumptuosa agat confidentia à Deo expectans id, quod humanaratione potest assequi, aut expectans id, quod præter omnem est necessitatem: sive ex incredulitate, vel dissidentia, Deo non relinquens necessarium vti consultum fuerit, prouidentiam*. Conterit Ianfenius, Harmoniæ cap. 15. Augustinus apud Thomam in hunc locum, *Pertinet ad sanam doctrinam, quando habet homo quod faciat, non tentare Dominum Deum suum*.

XXVIII. Quid ergo dicemus Eremitas facere, qui, cum dictum sit, non tantum, non esse bonum homini solum esse, Geneseos 2. verum etiam Ecclesiæ stis 4. *Va homini soli: quia cum ceciderit, non habet subleuantem se*. Tamen abducatur se quam possunt longissime ab omni humano commercio? Qui nullam habent rationem vllius periculi, sed precipitant sese temere? Antonius inclusus vna semimortuus est inuentus: & tamen reportatus in cellam, iussit se in vnam referri: & *Ecce, inquit, ego hic sum Antonius, non fugio vestra certamina* (Demones alloquebatur: a quibus fuerat cæsus) *etsi maiora faciatis, nullus me separabit à charitate Christi*. Et post iteratam pugnam *Vbi eras, bone Iesu vbi eras? Quare non adfuisi ut sanares vulnera mea? Potuit magis quisquam profiteri se de induitina tentate Christum? Nam, quis cogebat in vnam includi? Nam vbi deficit humana ratio* (inquit Lucas Brugenis) *commendare se debet homo Deo, eiusque subiicere se voluntati: & paratus in omne quod ipse placuerit, sperare auxilium ipsius*. Ad hunc modum Christus Dominus, exclamauit, *Deus mi, Deus mi, quare dereliquisti me?* Sed sponte propria, & tantum, quia libet, qui induit se in grauitima pericula, inque jis positus vltra omnem auxilij spem, qui à Deo tanquam ex sponcione auxilium postulat, nã ille pius non est. Recte Chrysostomus in eadem Christi verba, *τὸ ἰαυτὸς πρὸ τῆς ταύ φάσης ἦν, ὡς κενὸς, τὸς ἀνοίοντες* (Ἐ διαβόλων) *φάδων ἦν, seipsum in precipitia, ac prærupta proicere, diabolica est caserna*.

XXIX. Satis nunc esto abusu. Nam, etsi potest in infinitum augeri catalogus: maxime, si inquiras in degenerem Papisticorum Monachorum vitam, & cumules vitia, quæ, etsi per accidens inducta sunt, tamen ita inueterauerunt, ut iam transierint in naturam: tamen mihi satis superque sunt capita, quæ vel vniuersalia sunt: vel certe fuere ab initio: ac tum, cum videbatur aliquid esse minus mali. Enimvero, si in ipsis rei iniitiis tantum fuit non boni: facile conicias, quid tum esse possit, cum omnia abierunt in peius.

FINIS LIBRI VIGESIMI.

T O M I